5 Unde cum in præsenti maritus ad publicam egerit vindictam defuncta uxore, non est cur ad dotem perpetuata censeatur actio, quam sicut maritus persequi non potest, sic & pariter ejus hæredes, qui ipsum repræsentant: ad quod pondero elegant Ordonationem eod. tit. 25. §. 7. Ubi non permittitur marito bona uxor's habere, nisi quando illam accusavit, ita ut ad mortem condemnetur: interdicitur ergo marito dotis persecutio per se considerata, & independens à criminali accusatione: quod tamen videtur de jure communi esse aliter dispositum, secundum quod marito agenti civiliter bona applicabantur,

DECISIO LXXI.

minaliter vero non, de quo est text. in Auth. sed hodie C. de adulter. Alex. l. cum mulier num. fin. ff. de solut. matrimon. Covarr. de sponsal. 2. part. cap. 7. §. 6. à num. 4. Gomes l. Tauri 80. num. 47. Paulus conf. 147. num. 3. lib. 2. Atque ob id varios intellectus patitur textus in d. Auth. sed hodie, quos citat Aretin. in l. rei judicatæ §. 1. ff. solut. matrim. post num. 3. Bald. Novell. de dote part. 7. privil. 1. 1. num. 15. Secuta tamen fuit lex Regia dispositionem text. in Auth. matri, & aviæ §. quia vers. plurimas collat. 8. Ubi actum fuit criminaliter, & tamen dos marito applicatur, prout etiam voluit Bart. in l. miles §. sacer in fine ff. de adult. Cujus opinionem Lex Regia ibi amplectitur ea ratione, quia cum cessaet pena juris communis, & distributio, de qua in d. Auth. Valasc. d. conf. 169. num. 19. & cum mulier capite puniatur, merito marito agenti criminaliter dotem concedit.

6 Quod si quis replicet hanc Ordinationem non negare marito agendi civiliter facultatem, quia tantum agit de marito criminaliter agente, crimen non perfectly probato, ita ut ex eo pena capititis infligatur; non tamen per subauditum intellectum debet admitti, ne civiliter agere possit contra uxorem ad dotis amissionem contra vulgares Doctorum traditiones in d. captuæ, & in cap. plerumque de donation. inter vir. Tamen negari non potest, quod licet maritus ad dotem, & tori separationem gere possit, de eo Ordinatio Regia non egit, quia illa actio pertinet ad forum Episcopi, quia agitur de separatione tori, ut per Gomes in d.l. 80. post num. 47. Covarr. d. cap. 7. §. 6. num. 8. Valasc. d. num. 19. quamvis contra senserit Decius conf. 112. num. 2. credens agi posse in sæculari. Atque ideo, cum actio criminaliter mota non conveniat petitioni dotis, quæ in alio foro agitari debet, inciviliter interpretabimur, cessante criminali civilem superesse; esset enim admittere persecutoriam ex crimen ad bona defunctæ

uxoris, quam si admitteremus, frustra Ordinatio Regia consideraret litis contestationem, cum in persecutorijs nulla litis contestatio necessaria sit, l. 4. §. ultim. ff. de damno infect. l. si mulier §. penult. ff. rerum amotar. citati à Covarr. lib. 3. variar. cap. 3. num. 7. Dueñas reg. l. 3. limit. 11. Menchac. usufreq. quælit. 99. num. 27. Bart. in l. 1. ff. de privat. delict. num. 3. Et verius est de jure Civili, quod persecutoria non enumeratur inter actiones, quæ ex delicto nascuntur, §. ex maleficijs Instit. de action. licet de jure Canonico aliter sit, ex capite ult. de sepult. cap. in literis de raptor. cap. tua nos de usur. & de jure Civili idem dicendum esse afferat Covarr. ubi supra d. num. 7. & in reg. peccatum 2. part. in princip.

7 Nec aliud probat l. in honorarijs 35. ff. de action. & oblig. quia Iurisconsultus ibi explicat persecutoriam tantum materialiter, nec loquitur de ea, quando mixta sit, quia ex altera parte pænam, ex altera damnum resarciri postulet, prout si quis petat damnum ex homicidio, vel incendio illatum, quia tunc negative responderet, §. sequens Instit. de action. Duaren. ad tit. de action. cap. ult. in fine.

8 Respectu autem hæredum mariti idem videtur resolvendum, quod agere nequeant novo instituto judicio ad dotis amissionem, de quo est Ordinatio lib. 3. tit. 82. §. penult. ibi: *E se algum homem fosse condenado por tal crime, por que segundo direito deve perder os bens por sentença dada contra elle, & pendendo a apelação elle morresse fica o feito findo, nam sómente quanto à pena do corpo, mas ainda quanto à pena dos bens, salvo se o crime fosse tal, em que o direito estabeleceo, que pelo mesmo feito sómente se percaõ os bens, sem outra sentença: & atento jure communi virorem dicit Gomes d. l. 80. n. 69. Aviles prætor. fol. 11. in princip. in fine, Palatius in Rubr. §. 34. num. 5. pro qua est text. in d.l. ex judiciorum C. de accusation. citat plures Barbosa 1. part. l. 2. num. 130. licet contrarium senten-
tiam*

tiam amplectatur D. pater meus ad d. l. si curatorem, verbo læsis num. 26. & seq. motus ex l. fin. C. de adulst. Ubi videtur comprobari ad dotis amissionem agi posse contra hæredes uxoris etiam lite non contestata super actione civili, sed ille textus, ut bene advertit Barbosa, agit de restitutione dotis, supponens dotem esse penes maritum, quam dum repetunt hæredes uxoris, maritus eos exceptione adulterij repellit, ubi supra num. 133.

9 Ex quibus in præsenti quæstiōne illa resolutio videbatur amplectenda, quod cum adulterij pæna ipso jure non incurritur, sed per sententiam, cum nec læsa Maiestatis pæna ipso jure incurritur in hoc Regno, nisi quando crimen notorium sit, ex Ordin. lib. 5. tit. 6. §. 10. Et de jure communī veriorem adstruunt Vivius lib. Commun. verbo confiscari, Gigas de læsa Maiest. tit. de pænis quæst. 25. num. 3. Bart. in l. post contractum ff. de donation. Gabriel lib. 7. tit. de criminal. caus. conclus. 11. num. 1. Nec aliud probat l. quisquis ff. ad l. Iul. Maiest. ibi: *Bonis fisco nostro addictis:* quia etiam referri possunt ad sententiam, licet in hoc crimine illud sit speciale, quod etiam lite non contestata pæna ad hæredes transeat, contra regul. d. l. ex judiciorum, Gomes 3. tom. cap. 1. n. 80. Clarus §. fin. quæst. 51. num. 12.

10 Inde fit, quod si instituto criminali iudicio uxor moriatur, omnia ejus bona libera remaneant hæredibus, ipsiusque valeat testamentum, & nominationes emphyteuticæ, quas nominatus non ab ipsa nominante, sed à primo concedente accepit, Gama decis. 5. Nec habet locum in his nominatio-nibus Ordin. lib. 4. tit. 81. §. 1. Vbi cadūca efficitur nominatio secuta mortis condemnatione, de quo D. pater meus Franciscus de Caldas Pereira de nominat. quæst. 5. qui in nostro casu ante sententiam criminalem uxor deceperat; quod si in iudicio sacerulari agi posset ad dotis amissionem, ex reg. d. l. fin. C. de adulterijs, illud tunc haberet lo-

cum, quando vivente uxore actio moneretur, & lis esset contestata, ex reg. d. l. unic. Cod. ex delict. Barbosa ubi supra num. 130.

11 Quod si quis replicet in nostro casu institutam fuisse accusatiōnem criminaliter ad punitionem criminis, & civiliter ad amissionem dotis, seu incidenter, l. interdum ff. de public. judic. ubi Cujat. in lib. 37. Pauli ad edictum 1. tom. fol. 1346. & seq. Barbo-sa in l. si ab hostibus num. 50. ff. solut. mar-trim. ita ut lite contestata super civili actione, illa transire debeat ad defuncti hæredes, ex reg. l. unicæ C. ex delict. defunct. Tamen circa petitionem bonorum actio extincta est, ut aperte probat d. l. fin. Ubi sententia jam lata quoad utrumque judicium conquiescere docet: ex ea ratione, quia in hoc Regno omnis pæna, etiam pecunia, quæ ex delicto nascitur, non civilis, sed criminalis est; quia criminalis causa à civili in nullo alio discernitur apud nos, quam quod prima criminis prosequitur ultionem, secunda rem ipsam sublatam repetit, vel damnum in patrimonio datum, Ordin. lib. 3. tit. 18 §. 14. Correa in fragm. fol. 17. versic. quarto criminaliter: Adeo ut injuriarum actionem apud nos esse criminalem semper sentiat, quia ex ea nihil petitur, quod patrimonio ademptum sit, ex ratione Pauli in l. cum emancipati §. emancipatus ff. de collat. bonorum; quia de jure nostro nulla est injuriarum actio civiliter mo-ta: Cujus opinionis fuit Primarius Pro-fessor Ludovicus Correa Praeceptor meus colendissimus, & vir indefessi la-boris, & excelsi ingenij in scholijs ad Rus-br. de judic.

Vnde quia jam per præcedentes do-minos evictum erat, ut Confratres San-ctæ Misericordiae emphyteusim alienatam traderent, & alijs votis placebat, ut estimationem ipsius, licet ego sen-tirem ad neutrum eos teneri; tamen ac-cessi voto dicentium, ut solveretur pre-tium, quo res distracta fuit.

Postea cum processus exiret, & par-

DECISIO LXXII.

tes viderent, quæ scripseram in procellu, impedimenta obtulerunt per viam resti-

tutionis, ut Domus Misericordiæ suble-
veretur: & res sub judicibus est.

SUMMARIA.

IBER diffamatus,
quod sit servus, po-
test agere ex l. dif-
famari pro sua liber-
tate.

2 **Pactum injectionis manus valet;**
tam in contractibus, quam in ulti-
mis voluntatibus.

Servus, vel ancilla sub ea condi-
tione vendi potest, ut exportetur. ibi.
Si in loco prohibito servus inveni-
atur, licet domino manum injicere.
ibi.

An dominium servi acquiratur si-

ne nova apprehensione. ibi.

*Aliud est, si servus extra locum
manumittitur, & liber factus, ad
locū prohibitum reddit. ibi.*

*Eo casu soli fisco competit actio.
ibi.*

*Si tamen fiscus vendat, quia tene-
tur vendere sub eadem conditione,
si tunc in loco prohibito inveniatur,
domino manet salvum jus injicien-
di manum. ibi.*

3 **Ignorantia juris obscuri quando**
relevat.

DECISIO LXXII.

*An quando servus exportandus venditur, possit, si in loco prohibito inveniatur,
in servitutem redigi? Ad Ordin.lib.4.tit.63.*

Um Gracia Simoa ea
lege venierit exportan-
da, ne in oppidum de
Torres Novas, & intra
decem leucas ab eodem
oppido ingrederetur,
emptor ancillam egressus locum pro-
hibitum post aliquot annos manumisit,
quæ cum Didaco Fernandez nuberet,
se putans prohibitione antiqua non
adstringi, in eundem locum una cum
marito se contulit: cumque ibi in con-
spectu antiqui domini resideret, ipse eam
in servitutem revocare volebat ob non
servatam legem contractus, & manus in-
jectionem minabatur.

1 **Cumque ipsa, & maritus vellent**
esse certi de proprio statu, actione legis
diffamari contratum agunt, ut decla-
rentur liberi, & ne in posterum in sua

quasi possessione libertatis molestari va-
leant: agitata lite judex eam liberam
pronuntiavit, & in eodem loco commo-
rari posse: delata causa ad Senatum con-
firmari placuit, eo tamen addito, ut alibi
degeret, & servata lege contractus de-
cem leucas exularet.

2 **Cujus rei illud fundamentum**
est, quia pactum in venditione appo-
situm injectionis manus licitum est,
tam in pignoribus, ut in l. credores G.
de pignorib. gloss. verbo contrectare in
l. cum creditor ff. de furt. l. i. & per tot.
C. de paet. pignor. quam in ultimis vo-
luntatibus, ut in l. Titia cum testamen-
to §. i. & ibi gloss. verbo non sic ff. de
legat. 2. sicut & in contractu emptionis,
ut in l. si quis sub hoc pacto ff. de con-
trah. emption. l. si Titius ff. de servis ex-
portand. quod pactum paratæ execu-
tioni

tionis vocat Collerus de process. execut. I. part. cap. 5. num. 10. & seqq. Unde fit, quod servus, vel ancilla sub ea conditione vendi possunt, ut exportentur, vel ne intra certum locum degant sub pacto manus injectionis, ut exprimitur in d. l. si Titius, & in l. i. ff. de servis exportand. l. i. C. si servus exportandus veneat: quia tamen plura hic incidere possunt, sequentes casus ennumerando. Primus, si contra legem contractus in loco prohibito detineatur à domino, vel ab alio eo volente, & tunc antiquo domino licet manum injicere, & in pristinam revocare servitutem, Menoch. de adipiscend. remed. 5. num. 54. Caldas Pereira de emption. cap. 25. numer. 43. Et licet controversum fuerit, an eo causa dominium acquiratur sine nova servi apprehensione, & ex multorum sententia requiratur apprehensio, tamen ex sententia Ugolini, quem citat gloss. in d. l. i. in fin. ipso jure dominium transfertur, prout de jure verius existimat Dominus Franciscus de Caldas Pereira ad l. si curatorem, verbo sua facilitatenum. 57. prout in fisco transferri dicit d. l. i. non præambula apprehensione actuali. Secundus casus est, quando servus extra locum manumittitur, & liber factus ad locum prohibitum reddit: & eo casu dominus non admittitur, ut illum vendicare possit, l. i. C. si servus exportandus veneat. Ratio est: quia cum contractus initium sumpserit in persona contrahentium, l. quæcunque gerimus ff. de action. & obligation. nec cum servo aliquis contractus celebrari potuerit, & modo novus effectus homo sit (talis enim est ille, qui à servitute ad libertatem exit) soli fisco competit actio ad vindicandum illud crimen; & servo adimitur libertas tanquam ab indigno, & fisci servituti

subjicitur, Bald. in d. l. i. ubi Salycet. & in l. 3. eod. tit. ubi Accursius verbo vindicetur. Unus tamen casus est, in quo servus poterit ad dominum antiquum reverti, veluti si fiscus, qui servitutem revocat, tanquam ab indigno servum iterum vendat, quia eo casu tenetur vendere cum eadem conditione, ut exportetur; nam si aliter vendat, & in loco prohibito reperiatur, antiquo domino salvum manet jus injiciendi manum, Bald. in d. l. i. quia formæ primæ redditur, licet mutetur status, l. mulier ff. de captivis, nec aliud probat d. l. si Titius ff. de serv. export. procedit enim in servo in servitate constituto, non vero effecto libero.

3 Ex quibus in praesenti ancilla cum libera effecta nupsisset, & prohibitum locum cum marito ingredetur, non potuit in servitutem revocari ab antiquo domino, sed à fisco. Nihilominus tamen quia ipsa non bene agit, dum in eodem loco impunè vivere pertendit; id enim non patitur lex primi contractus; merito illi assignandum tempus est conveniens, ut è loco exeat, alias à fisco vendicetur. Quod ex ea ratione placuit, quia cum uterque maritus, & uxor ad patriam accessissent cum ignorantia juris, æquitas non patitur, ut pænam incurvant, maxime quia cum à marito adducta fuisset, coacta præsumi debet, cum teneatur obtemperare. Nec obstat, quod ignorantia juris non solet excusare, reg. ignorantia de reg. jur. lib. 6. nam quando ignorantia est juris obscuri, legitimam præbet excusationem, eleganter Costa in cap. si pater, verbo uxorem numer. 8. Valasc. conf. 83. num. 23. notat Cujat. 2. tom. fol. 644. lit. B.

SUMMARIA.

Ervus pro sua libe-
tate in judicio stare
potest.

Uxor in possessorijs
stare potest in judi-
cio sine marito. ibi.

Uxori in hoc Regno interdicitur
facultas standi in judicio sine ma-
riti consensu. ibi.

Uxor sola non annullat venditio-
nem à marito factam sine ipsius
authoritate. ibi.

Contra alienata in concubinas sola
uxor agit de jure Regio. ibi.

Interpretata Ordin. lib. 4. tit. 66.

Liberi hominis venditio nulla est.
Valet tamen contra ipsum vendi-
torem. ibi.

Nec si volens quis se servum dixe-
rit, sibi nocere potest.

Explicata l. sin autem §. sed si
puerum ff. de rei vendicat. ibi.

Explicata l. i. C. de infantib. ex-
posit.

DECISIO LXXIII.

An uxor possit pro mariti libertate agere in judicio? Ad Ordin. lib. 3. tit.

47. & 48. §. 2.

Empore, quo naves In-
dicæ mercibus onustæ
ab India in hoc Regnum
proficiisci pararent, qui-
dam P. libertus, qui li-
beram uxorem dux-
rat, causa negotiandi alteram ex na-
vibus ascendit, ubi cum plus debito
moraretur, levantur anchoræ, & plena
vento carbasa panduntur, & remcan-

Expense factæ in erudiendo infan-
te quomodo solvi debeant. ibi.

Differunt expensa factæ in area
aliena, vel in alieno servo. ibi.

Doctrina servi inter utiles impen-
sas connumeratur. ibi.

Utiles impensæ solvuntur, nisi do-
minus sit paratus pati, ut abradi
valeant. ibi.

Expensas utiles tunc dominus
non solvit, quando non aliter sol-
vet, nisi vendita ipsa re meliorata,
ibi.

Aliud est in eruditione pueri, cuius
scientia abradi non potest. ibi.

Quando dominus sit dives, nece-
ssario sunt solvendæ impensæ in eru-
diendo servo. ibi.

Explicata l. apud Celsum §. si mi-
nor ff. dol. except. ibi.

Uxor, quæ agit pro libertate mari-
ti, non tenetur ad expensas factas
in eruditione ipsius.

di misero via præclusa est: cumque
ita invitus in Portugallie Regnum
veheretur repente, & inopinato casu,
nec haberet, unde alteretur, & licet
se jactaret liberum hominem esse, cum
minime illi fuisset adhibita fides,
plus licitanti in publica subhastatio-
ne addictus fuit, qui ubi primum por-
tum appulit, dictum P. tanquam pro-
prium servum cuidam Antonio An-
tunes

tunes Metaxario, ut vocat Iustinianus in tit. C. de pignor. & hypoth. vendit, apud quem artis peritiam didicit. Cujus rei cum mulier certiorata esset, iter arripuit, & in hanc civitatem evecta, maritum à servitute vendicare volens, litem contra dominum putativum instituit: & licet in prima instantia non obtinuissest, causa delata fuit ad Senatum, ubi sequentia dubia mota, & decisam fuerunt. Primum, an uxor hoc casu sine marito in judicio stare possit. Secundum, an domino putativo esset solvendum pretium expensarum, quæ cum servo bona fide fecit, dum officium, & artem didicit.

I. Et quoad primum de jure est, quod servus pro sua libertate in judicio stare potest, & procuratorem constituere l. i. C. de assert. tollend. l. servum ff. de procurator. Unde dubitari non licet, quod mandare posset uxori, ut ageret, & agenti autoritatem praestare, juxta terminos Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 2. Insuper sola uxor sine ejus mandato potest in judicio admitti, dum petit mariti restitutionem, ex text. ad id expresso in l. 3. §. cum vero ff. de liberal. caus. ibi: *Dari facultatem etiam matri, vel filiabus, vel sororibus ejus, cæterisque mulieribus, quæ de cognatione sunt, vel etiam uxori adire Praetorem, &c.* Menoch. i. remed. recup. num. 429. Ubi ex sententia Baldi dicit uxorem in possessorijs in judicio stare posse sine marito: faciunt quæ de arbitrar. cas. 182. num. 12. & casu 264. & lib. 1. quæst. 80. num. 98. & licet uxori de jure Regio interdicta videatur facultas standi in judicio sine mari- ti consensu, Cabed. decis. 106. num. 7. Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 2. Ubi uxor sola non annullat venditionem nulliter à marito factam sine ipsius mariti autho- ritate, Principis, vel judicis, & probant ab speciali ex Ordin. lib. 4. tit. 66. ubi uxoribus permittitur male alienata in concubinas recuperare, & sibi retine- re; quia Ordin. lib. 3. tit. 47. solum aget de marito, sicut aliàs agit Ordin. d. lib. 4. tit. 42. §. 8. & tit. 45. §. 2. & lib. 2. tit. 33.

§. 9. & tit. 53. §. 1. Tamen quando uxor maritum habet in servitute degentem, debet posse agere; quia hic casus tan- quam omissus manet in dispositione ju- ris communis, secundum quod qui so- lis non alienat, nec solus litigat.

2. In secundo casu, quomodo pu- tativo domino essent solvendæ expen- sæ non vulgare est dubium, cum libe- ri hominis venditio nulla sit, l. liberi ho- minis ff. de contrah. empt. gloss. & DD. in §. 1. Instit. de inutilib. Gomes de contract. cap. 2. num. 50. solum enim va- let, ut venditor emptori ignorantis sol- vere teneatur, quanti ejus interfuit, non esse deceptum: at vero in præjudicium liberi hominis, nullo modo tenet venditio, quantumvis emptor ignoret text. in §. omnium Instit. de action. ibi: *Nulla venditio est, l. qui officij 62. in princip. ff. de contrah. empt. quia nec si volens scri- psisset se servum, sufficeret, l. nec si vo- lens C. de liberal. caus. ibi: Nec si volens scripsisset se servum esse, non liberum, præ- judicium juri tuo aliquod comparasset: Gar- cia de Saiavedra de nobilit. gloss. 6. num. 45.* Unde succedit regula textus in l. fin autem 28. §. sed si puerum ff. de rei vendicatione. Vbi expensæ factæ in eruditione servi non æstimantur, nec retentionem præstant, ibi: *Si puerum meum cum possideres erudisses, non idem observandum Paeculus existimat, quia atque carere servo meo debeam.* Obstat text. in l. i. C. de infantib. expos. Vbi ex- pensæ factæ in erudiendo infante de- bent exolvi: quod maxime procedit in nostro casu, in quo tertius hic posses- sor bona fide emerat, & servum edo- cuerat. Vnde illud verius videtur, quod differunt inter se expensæ factæ in area aliena, vel in alieno servo; primæ enim solvuntur, & competit pro his re- tentio, de quo in d. l. fin autem §. in rem petitam ff. de rei vendic. l. si in area ff. de condic. indebit. Valasc. de jur. em- phyt. quæst. 25. num. 15. Rolandus conf. 28. num. 26. Paulus conf. 270. Barbosa in l. divortio §. fin. ff. solut. matrimon. n. 32. & 72. At vero in servo alieno non

eadem

DECISIO LXXXIII.

eadem est ratio ; quia doctrina servi, quæ inter utiles impensas connumera- tur in l. impensæ vers. item doctrina ff. de verbor. signific. tunc debet exolvi à domino, quando dominus non sit adeo pauper , ut illas solvere non possit ; quia eo casu cum abrasio dari non possit si- ne corruptione subjecti , dominus libe- ratur à solutione expensarum. Atque in hunc sensum debet accipi d. §. sed puerum, nam cum Paulus in d. l. sin autem §. in rem petitam, egisset de bonæ fidei possestori, qui rem melioraverat , con- cludit, quod utiles impensæ solvantur, nisi dominus paratus sit pati , ut illas abradat possessor, vel ædificium tollat: quod quidem procedere non potest simpliciter , nisi intelligamus partes in eo textu ita convenisse , alias enim sem- per utiles impensæ essent solvendæ im- pendingenti , nec sufficeret , ut dominus consentiret , ut abraderentur; nisi quan- do pauper sit, quod non possit impen- das solvere, nisi vendita eadem re, quia tunc liberatur à solutione , l. in fundo ff. de rei vendicat. ubi Bart. num. 7. Boer. decis. 44. num. 8. Per quem textum de- bet explicari Paulus d. §. in rem petitam : quo sensu sic accepto subjungit idem Paulus, an scilicet eo casu, quo dominus potest permettere abrasionem , & sic li- berari à solutione impensarum utilium, idem dicendum sit in eruditione pue- ri: & decidit, non eandem versari ratio- nem in area , ac in puer, cum in illo

nulla abrasio scientiæ considerari pos- sit: unde eo casu , quo dominus non sit solvendo, excusat à solutione impen- sarum in doctrina servi , nisi in calibus l. forte eod. & seq. quando dominus ter- vum habebat venalem , aut quando illi denuntiatum est, an servus ille esset ip- sius. Vnde sit, quod quando dominus sit dives, indistinctè debent exolvi expen- sae in erudiendo servo , ex Alber. in d. §. in rem petitam , qui reprehendit Bart. qui aliter sentit, Loriotus de fructib. axiom. 13. Cujatius lib. 9. observat. cap. 38. Garcia de expensis cap. 5. num. 3. qui non perfectè explicat , imò videtur hunc sensum non percepisse : pro quo intellectu est text. in l. apud Celsum §. si minor ff. de dol. except. Vbi impensæ repetitio conceditur , quæ facta est in erudiendo puer, & in d. l. I. C. de infan- tib. expos. Bart. in d. l. in fundo num. 8. Barbosa in d. l. divortio §. fin. numer. 72. Servi enim artifices plus æstimantur , ut probat Ordin. lib. 4. tit. 17. §. 4. & tit. 11. §. 4. & tit. 31. §. 7.

3 Ex quibus cum in præsenti uxor non esset domina mariti , licet pro jure suo agere posset, de ipsius libertate ipsa non obligari ad solvendas expensas fa-etas in eruditionem mariti resolvimus , nec retentionem competere possessori , quia servus erat adeo pauper ut non ha-beret, unde solveret, nec abrasio dari pos- set. Scriba Quintal.

SUMMARIUM.

1 Diles olim duo ex-
titere.

Ædiles unde dicti.
ibi.

Ædiles dicti, quia
edendorum curam quærebant. ibi.

2 Ædiles alij erant ex numero Sena-
torum, & Patritij, qui Ædiles Cu-
rules dicebantur.

Prætorum edictum in duo capita
scindendum est. ibi.

3 Venditor vitia rei prædicere de-
bet.

4 Hoc edictum favorable est empto-
ribus, & extendi debet.

Redbibitoria pro qualibet re in-
animata pretoria est. ibi.

5 Contraria multis authoritatibus
com-

- Ponderatur l. Julianus ff. de action. empt. ibi.
- 6 Actio quanto minoris alia est civilis, alia praetoria.
- 7 Contraria sententia deducitur ex l. 2. C. de ædilit. edict. Ponderatur d.l.2.
- 8 Interpretatur d. l. Julianus.
- 9 Explicatur l. ex empto §. I. ff. de act. empt. & n. 10.
- 11 Actio civilis quanto minoris nulla datur.
- 12 Explicatur l. Julianus §. si Titius. Ille textus debet intelligi de venditione facta ad corpus. ibi.
- 13 Hujus edicti quatuor sunt cause.
- 14 Hoc edictum ad corporis, non animi vitia spectat.
- 15 Secunda edicti causa ad eum spectat, qui falso dixit aliquid adesse, vel abesse.
- 16 Tertia causa est, quando inter partes ita conventum est, ut nisi placaret, redhiberetur res. Emptor, in cuius arbitrium commissum est substantiale contractus, tenetur arbitrari, quamprimum potuerit. ibi.
- 17 Terminus redhibitoriae potest prorogari.
- 18 Quarta edicti causa, que à catione dependet.
- 19 Actio redhibitoria vel est quanti minoris, vel ad id quod interest. Redhibitoria vel est directa, vel utilis. ibi. Redhibitoria civilis ex empto perpetua est. ibi.
- 20 Quæto minoris actio praetoria tam directa, quam utilis. Semel egisse quanto minoris emptori non nocet. ibi.
- 21 Quanto minoris actionem latius patere, quam redhibitoriam.
- 22 In hac actione quanto minoris venit interesse propter dolum, quādo sciens vitium rei non explicuit.
- 23 Explicatur l. Julianus in princ. Explicatur l. sed & addes §. I. ff. locati. ibi. In vasis, & dolij locatis datur specialitas. ibi. Exploditur sententia Alciati ad illum textum.
- 24 Venditor rei vitiosæ per ignorantiam solā tenetur quanti minoris.
- 25 Pro vitijs corporis varijs modis succurritur emptori.
- 26 Pro vitijs animi nullo modo succurritur. Fallit in servo fugitivo. ibi.
- 27 Explicatur l. Julianus ff. de action. empt.
- 28 Actio in factum datur, quoties cessat prætoris edictum, & emptor pretium repetit. Durat hæc actio intra sexaginta dies. ibi. Actio in factum in quibus casibus competat. ibi.
- 29 In quibus casibus cesset redhibitoria. Cessat, quando una res tantum ex pluribus redhibetur. ibi.
- 30 Cessat in eo, qui scienter emit. Vel quando erat peritus in artes. ibi.
- 31 Deinde cessat in fisco.

- 32 Cessat in omnibus casibus, in quibus non competit evictio.
33 Deinde, quando vitium superver-

niat.

- 34 Ultimo, si redhibitio pacto tollatur.

DECISIO LXXIV.

De venditione animalis morbos. Ad Ordin. lib. 4. tit. 17.

Endiderat G. Franciscus boves, quorum alter intra paucos dies occubuit latente morbo, quo ante venditionis tempus laborabat animal; alter vero solus manebat inutilis emptori. Cumque ab emptore dominus pretij partem adhuc non solutam peteret, ipse opposuit de morte bovis, & de exiguo valore alterius, qui supererat, & quod cum bos esset in extremis, ipsi denuntiaverat, ut bovem semimortuum acciperet, quod ipse recusavit, animalis morbos conditio tempore venditionis, & multis retro diebus pluribus testibus commendabatur, dolusque venditoris apparebat: ex quibus emptor premium solutum condicebat, & quod vel venditor bovem superstitem acciperet, vel aestimaretur, quanto minoris valeret: contra venditorem sententia judicis prolata fuit, à qua erat appellatum. Et quia materia hæc, de qua agit Ordin. lib. 4. tit. 17. est difficilis in foro frequens, in qua sèpissime hæsitamus, operæ premium me facturum existimavi, si ea, quæ quotidiani usus exercitatione, & continua vigilijs didici, hic in ordinem digesta exhiberem.

1. Et imprimis, ut ea, quæ antiquitas coluit, perstringamus: Ædiles olim duo extitere, qui annonæ præerant, ut ex gravissimorum Authorum fide probat Cattelianus Costa in suis memorabil. verbo annona, de quo est bonus text. in l. 2. §. deinde Cornelius ff. de orig. jur. Ubi Pomponius testatur ædiles duos, Authore Julio Cæfare, institutos fuisse, qui frumento præsident, quos

à Cerere Cereales appellarunt: quo nomine omisso, à re, cui præerant, novum suscepérunt, & ædiles appellati sunt, sed de rebus cōestibilibus, & edendi agebant, ut placuit gloss. in l. 1. ff. de ædilit. edict. Cæpola in Rubr. ejusd. tit. n. 6. Horum officium in his Regnis extare constat ex Ordin. lib. 2. tit. 68. Idq; verius videtur, quanvis Festus Pompeius à Cepola d. n. 6. relatus contendat, ædiles illos fuisse, qui sacrarum, tum & privatarū ædium curam gerebant, & ideo ædiles appellari, quia facilem ad illos populus habebat aditum, quod probari videtur in d. l. 2. §. ijsdem temporibus, ibi: Itemque, ut essent, qui ædibus præesse, duos constituerunt ex plebe, qui etiam ædiles appellati sunt. Sed considerandum est hos ædiles solum ædibus præesse plebis, & ex plebe dictos fuisse: quorum officium ab his, de quibus noster est sermo, differre dubium non est. Ac proinde rectius est, ædiles dictos ex eo, quia edendorum curam gerebant. Etsi bene advertimus, horū officium nihil cōmune habet cum edicto de redhibitoria, cum annonæ non conveniat de mancipiorum redhibitione, vel jumentorum agere.

2. Quocirca rectius videtur considerasse Cepolam d. n. 6. hoc edictū fuisse latum à quibusdam ædilibus ex numero Patriciorū electis, qui & Senatores erāt, & juris statuendi potestatē habebant ex Fortun. in l. juris gentiū §. prætor ait n. 9. ff. de paet. quorū meminit Pomponius in l. 2. ff. de orig. jur. §. tunc ut aliquid, ibi: Placuit duos ex numero patru cōstitui, & ita facti sunt Ædiles Curules: de quibus nostra est quæstio, patet ex l. 1. ff. de ædilit. edict. Ubi Ulpian, ex Labeonis sententia

tentia hoc edictum Ædibus Curulis tribuit: probavit Iustinianus in §. proponebant Instit. de jur. natural. ibi: *Proponebant ædiles Curules edictum de quibusdam causis, quod edictum juris honorarijs portio est: & hoc est, quod ibi voluit gloss. verbo honorarij, quatenus dixit, hos ædiles ex prætorum numero esse: qua ratione prætorum esse hoc edictum omnes concedunt.* Ex quo videtur non bene advertisse Costam ubi supra, quatenus hoc edictum tribuit illis ædibus, qui annonæ præerant: an autem Curules, vel Currules à curru, quo vechebantur, dici debeant? Videnda est gloss. in l. 1. 3. & 4. de via publ. Otoman. lib. de Magistrat. Romanor. in princip. ubi plura Budeus in Pandectas fol. 34. licet duplici legendos dicat Costa verbo annona, Cæpola in d.l. 1. n. 7.

3 Hoc prætorum edictum in duo capita scindendum est, alterum ad mancipiorum venditionem concernit, alterum jumentorum: de primo est text. in l. 1. ff. de ædilit. edict. de secundo l. ædiles aiunt 38. eod. tit. Omissio tertio ejusdem edicti capite, quo prohibitum est ne quis animal habeat in via, aut loco alio, in quo nocere possit, de quo est text. in l. enim 40. cum lege seq. ff. ædil. edict. Prætores itaque ædiles fraudibus obviare volentes, ne emptores à venditoribus deciperentur in alienatione mancipiorum, aut jumentorum, generaliter statuerunt, ut venditor vitia prædicaret palam: & recte taliter, quod emptori omnino innotescant, alias judicium se daturos polliciti sunt, redhibitionem intra certum tempus concedentes, aut quanto minoris, rursus & ad interesse, si de dolo convinci venditor posset: patet ex d.l. 1. ibi: *Aiunt ædiles: qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores, quod morbi, uitij-ve ex palâ, & recte pronuntiato, &c. & paulo infra ibi: Causa hujus edicti proponendi est, ut occurratur fallacijs vendentium, & emptoribus succurratur.* Ex quo vers. plane colligitur hoc edictum favorable esse, & in favorem emptorum iunctum, quamvis gloss. verbo judiciū,

in d. l. 1. incaute crediderit, in venditorum favorem fuisse propositum, quam ibi Cæpola cum judicio carpit n. 20. in §. 1. d.l. 1.

4 Infertur plane hujusmodi edictum tanquam favorable esse extendum, ut generaliter comprehendat cujuscunque rei alienationem, quamvis specialiter de solis mancipijs, & jumentis locuti fuerint ædiles: nam ratio editi cum sit generalis, ne emptores trahentur, ad omnes res venditas trahi debet, argum. notatorum in l. regula §. fin. ff. de juris, & fact. ignorant. l. 2. ff. de rerū permut. ubi Iaf. sub d.l. 1. n. 5. Angel. in §. duplum de action. vers. sed primo ad fin. Gomes de emption. n. 48. Ex quo defendi potest redhibitoriam pro fundo vitioso, tigno, vel alia quavis re inanima- ta concessam prætoriam esse, siquidem virtute cuiusdam interpretationis ex méte Prætoris consulti eam concesserunt generaliter pro omni re tam mobili, quā immobili: ac proinde cum ratione de- fendi potest omnem redhibitoriam præ- toriam esse, & nullam civilem: quam opinionem veram credit Cynus in l. 2. C. ædil. edict. & verissimam Donel. fol. 304. Bertrand. conf. 30. n. 7. lib. 3.

5 Contrariam tamen sententiam tenuit gloss. in l. Julianus in princ. ff. de action. empt. per text. ibi, quem late de- fendit Bart. & Cæpol. in d. rubr. de ædil. edict. num. 14. & sequuntur Bald. in l. 2. C. de rescind. vendit. & in d.l. 2. C. de ædil. edict. Salic. ibidem ad fin. Crispus in arbore actionum n. 16. qui firmat cō- munem cū Paris. cōf. 78. vol. 3. & videtur esse expressum in l. Julianus ff. de action. empt. in princ. Ubi pro tigno vitioso scribitur emptori actionē ex empto cō- petere, quāto minoris empturus fuerat, quā quidem actio ex empto civilis est, & perpetua, quemadmodū cæteræ, quā civiles sunt, princ. Instit. de perpet. & temporal. & comprobatur, quia Prætor tantū de mancipijs, & jumentis loquitur.

6 Deinde ex effectu actionis (in- quiunt Scribentes) colligitur diversas dari, & cūnino differentes actiones,

quanto minoris, ex quo fatendum est aliam esse civilem, aliam prætoriam: probatur ex d. l. Julianus, ubi ex empto actio conceditur quanto minoris, si agens esset empturus, habito respectu ad particulare pretium, metiendum ex persona ementis, qui forsan propter vici- nitatem, vel quamvis aliam affectione parum minoris esset empturus; quod in prætoria actione quanto minoris non observatur, in qua commune pretium, non particulare considerandum est, ut in d. l. i. in princ. ad id, quanto minoris res est, agendum conceditur: ex quo constat inter se hujusmodi actiones differre, ac proinde concedendum est alteram esse civilem, alteram prætoriam, quam differentiam secutus communem probat Cæpola in d. rubr. n. 15.

7 Cujus tamen contrarium mihi probat l. 2. C. de ædilit. edict. Ubi proposita quæstione elapso jam anno, Imperator respondit, se non videre, qua actione possit emptor agere, siquidem intra sex menses debuit redhibitoria moveri, infra annum vero quanto minoris; ex quo ostēdit elapso anno etiam civili actione emptorem carere, alias enim Imperator, qui jura in pectore habet, optime agnovisset elapso anno actione civili posse emptorem jus suum persequi: & sic respondisset jure prætorio sibi consuli non posse, fecus civili. Cum igitur Imperator generaliter respondisset, se ignorare, qua actione experiri posset, consequens est, nec civilem illi competere, quæ inductio excludit Bartoli, & aliorum interpretationem, qui intelligunt in d. l. 2. Imperatorem solum negasse elapso anno prætoriam actionem ab ædilibus concessam, quo ex titulo, in quo illa lex collocata est, suadetur, sed non satisfacit, quia Imperator ea lege generaliter actionem negat, intelligens sine dubio lapsu anni spatio emptori succurri non posse.

8 Nec oblitat text. in d. l. Julianus, quod Bartolus, & communis movetur, nam quod ibi dicitur ementi tignum vi- tiosum concedendam quanto minoris

actionem ex empto, intelligendum est, dummodo tempore à lege præfinito à Prætore agatur: nam quod in manci- pijs, & jumentis statuitur, statuendum est in alijs rebus, in quibus eadem actio conceditur ex interpretatione edicti, quod exempli gratia de mancipijs, & ju- mentis locutum est.

9 Iuxta quem sensum debet ex- plicari text. in l. ex empto §. 1. ff. de a- ction. empt. ubi redhibitoriam ex empto concedendam scribitur, quam perpe- tuam, & civilem Doctores firmant: sed ita id accipendum est, ut terminū sex mense à Prætore taxatum non ex- cedamus, ut eleganter probat Donel: fol. 290. cum seq. Cujus interpretabilis vera suadetur, si consideremus illam le- gem Ulpiani esse, qui d. l. 1. condidit. Unde refolvitur in §. 1. d. l. ex empto probari redhibitoriam actionem ex emp- to concedi, quemadmodum & quanto minoris concedi d. l. Julianus: probatur ita tamen, ut infra sex menses incipiat: juxta quem sensum textus ille de plano procedit absque ulla violatione literæ, quam ibi gloss. contēdit, & DD. sequuntur exponentes verbum redhibitionem pro resolutione. Quod incongruum omnino est viso §. si quis virginem ejusdem legis, in quo redhibitionem pro actione po- nit ædilitia idem Ulpianus, in eo casu il- lam negans, & resolutoriam ex empto concedens: quoniam qui mulierem emit, eam virginē credens, morbosam nō emit, ideoque redhibitoria cessat, sed ex emp- to resolutoria agere debet. At si infirmam emeret, credens sanam esse, utique red- hibitoria concederetur, infra sex menses intentanda juxta prætorium edictum.

10 Alias enim nisi hoc in illo text. in d. §. 1. intelligatur, inepte in eod. §. subsequeretur in jumentorum a- lienatione oportere venditorem pro- mittere, quod sana sint, edere, & bi- bere apta, nam si eo §. redhibitoria negaretur, frustra de jumentorum sanitate esset actum, frustra rursus §. seq. de servo fugitivo noxio, aut furtis adstricto ageretur: quod si di- xeris

xerit his casibus concurrere civilem , & prætoriam actionem , utique ineptum videtur , quoniam per hæc redditur editum prætorium ad sex menses restitutum derisorium , quia actio ex empto perpetua est. Nec juri hæc interpretatio convenit , quoniam prætorium jus æquitate suadente in favorem juris cōmunis , non contra illud fuit statutum , l. scioff. de testibus. Quocirca cum redhibitoria ex Iure Civili fuerit perpetua , non potuit prætor semestrem reddere , atque ideo fatendum est ea lege ex empto , sed infra sex menses quemadmodum , & quanto minoris .

11 Deinde contra communem urget , quod nulla datur actio civilis , quanto minoris , ex text. in l. Julianus §. si Titius. Ubi negatur quanto minoris actio ex empto ei , qui fundum emerat 90. jugerum , cum 100. habere crediderit : quod nullatenus esset respondendum , si communis vera esset ; nam eo casu quanto minoris esset empturus , civilis actio esset concedenda , quod ille §. negat : ac proinde contra Bartolum resolvendum videtur ex empto quanto minoris civilem actionem non dari. Hujus textus meminit Bartolus , & reliqui , qui illum sequuntur , & nihil respondent , excepto Cæpola in d. rubr. num. 15. qui eleganter cōmunem defendens inquit , procedere in eo , cui per alluvionem illa decem jugera jam accreverant , & quia jam habet omnia 100. jugera , quæ credebat emere , sibi de- negatur quanto minoris esset empturus actio ; cestat enim ejus intentio ex alluvione superveniente : & propterea ibi negatur civilis actio ex empto , quæ solum respicit pretium , quo esset empturus , non quanti ea res est juxta communem .

12 Sed non quiescit animus , quia si advertimus habere emptorem per alluvionem 100. jugera , nō excludit actionem illam quanto minoris esset empturus , constat enim quæsita per alluvionem ad emptorem pertinere post emptionem , §. sed si post Instit. de emptione .

Quocirca incrementum illud decem jugerum post emptionem superveniens , actionem quanto minoris ex empto impedire non debet , nisi sentiamus incrementum prodesse venditori contra notata in d. §. sed si post . Nec pro Cæpol. intellectu facit , quod in eo tex- tu venditio facta fuit ad mensuram , at- que ideo alluvionis incrementum ad venditorem pertinuit ad similitudinem venditionis conditionalis : & ideo ibi negatur emptori actio civilis , quanto minoris , quia per alluvionem ei fuit sa- tisfactum , quia juxta hunc sensum , quæ probat Covarr. in pract. cap. 3. n. 9. vers. 4. non erat necessaria scientiæ , & igno- rantiæ distinctio , quam consultus fa- cit in venditione ; namque facta ad mensuram nulla præstari potuit fraus , & nulla fieri captio , nec ad rem facit , sci- verit , vel ignoraverit fundi mensuram , siquidem mensurari debuit , & respectu cujusque mensuræ pretium solvi . Quo- circa verius videtur , illum textum intel- ligendum de alienatione facta ad corpus , prout contra Bart. sentiūt plurimi , quos citat Pinel. in l. 2. C. de rescind. fol. 138. 3. part. num. 10. Et sic ibi est casus diffi- cilis , quatenus distinguit inter vendito- rem scientem , & ignorantem , contra scientem enim fundi mensuram actionem ex empto concedit , quamvis per allu- vionē 10. jugera , quæ deerat , accreverint , quoniam delus , in quo à principio fuit versatus , ex alluvione non purgatur ; quādo autem fuit ignorans ex alluvione , ex- cusatur , quasi emptori nulla sit facta fraus , cum omnia jugera converta tra- dantur , argum. l. fin. li ea ff. ad l. Rho- diam , ubi casus superveniens excusat à culpa , prosequitur Covarr. d. cap. 3. n. 9. Pinel. d. num. 10. Nec obstat d. §. sed si , quatenus probat argumentum alluvio- nis etiam ante traditionem ad empto- rem pertinere , quemadmodum & decre- mentum ; quia procedit ex rigore juris . At vero d. §. Titius ex æquitate , dum vendor de suo fundo plus sperabat , quam in eo erat , & sic continere 100. jugera , fuit testatus : quo casu alluvio-

ne superveniente , licet de rigore juris incrementum ad emptorem spectet , æquitas , & ratio naturalis suadet , ut ex empto actio denegetur , Tiraq. de retract. ad fin. tit. 1. num. 95. Corneus cōs. 191. volum. 3. ubi dicit communem. Ex quibus manet inconclusa supraposita resolutio , quod civilis quanto minoris actio non est.

Quæ sint causæ hujus editi?

13 Quatuor sunt causæ hujus editi. Prima est, si quid morbi, vitij-ve sit in re vendita , quod venditor palam , & rectè non pronuntiaverit , l. 1. l. ædiles ff. de ædilit. edit. quæ causa generalis est , & comprehendit fundum venditum pestiferas herbas producentem gloss. 3. in d. l. 1. verbo rescindere cap. 1. in fin. 29. quæst. 1. Rubeus in §. morte ff. de novi oper. num. 268. Thom. 2.2. quæst. 77. art. 3. Ordin. d. tit. 17. §. fin. prout in libro vitorio, de quo Gomes de empt. num. 48. Valasc. de jure emphyt. quæst. 6. num. 18. Fulgos. in d. l. 1. licet contradicat Bart. in d. l. Iulianus , dum sentit hoc edictum solum ad vitia mancipiorum , & jumentorum pertinere.

14 Hoc igitur edictum ad corporis, non animi vitia pertinet , excepto servo fugitivo , in quo speciale dicit Cæpolia in l. 1. C. de ædilit. edit. num. 15. gloss. verbo fugitivus, ibi : *Ex ea ratione, quia fugitivus inutilis domino redditur, non minus quam morbo detentus, aut vitiosus.* Prout etiam dicendum est de servo noxali, d.l. 1. §. item , & in titulo Instit. de noxal. action. l. cum autem §. malus ff. ædilit. edit. quia illi magis expedit carere. Ultra has causas alias addit Ulpianus , propter quas redhiberi mancipia possunt , veluti de eo , qui manumitti non potest, l. si quis fugitivus §. pen. ff. illo titulo. Sed his casibus quia ex interpretatione proceditur, ut utilis , non directa erit ædilitia actio.

Secunda editi causa.

15 Secunda editi causa pertinet ad eum, qui aliquid adesse, vel abesse firmavit in servo , vel animali , propter quod emptor facilius emisset , unde licet editum non respiciat animi vitia , si tamen venditor illud abesse dixerit , tunc quod ex prima causa negatur , ex hac secunda falso dicti conceditur: unde si servum furem non esse dixit, si artificem esse, idque falsum sit, prætor judicium dabit, d.l. si quis sit §. fin. Cæpol. in d. l. 1. num. 17. l. si quid vedor eod. tit. non tamen edito continentur , quæ commendandi servi causa expressæ sint , l. sciendum ff. eod. dummodo tamen in genere fiat, nam sit, eamq; adesse , vel abesse dictum sit , edito locus erit: sicque accipi debent, d.l. sciendum , & l. si quod venditor illo titulo , quæ pugnare videntur.

Tertia causa editi.

16 Quando inter partes ita conventum sit , ut nisi placeret, redhibetur , l. si quod nolit 31. §. si quod ita ff. ædilit. edit. ex pacto enim resolvi possit venditio, l. sed & Cœsus §. si fundus ff. de contrah. empt. l. exemplo eod. & hæc pars editi non ad simplex pactum displicentiæ pertinet , sed ad illam speciem, qua venditor rem in specie commendavit , aliquid illi inesse assérens , aut abesse adjecto pacto , quod nisi ita reperiretur , sibique exacte placeret , redhibere licet , hoc namque casu utilles 60. dies ad redhibendum prætor concessit enumerandos à tempore scientiæ vitij, quod actioni civili ex empto non convenit , & hoc est , quod ille textus voluit; arbitratus enim fuit Prætor incivile esse, quod perpetuo redhibere liceret, quando nullum fuit redhibitioni tempus taxatum , docuit Bald. in l. in clementis opposit. 1. & ibi Salicet. C. de

C. de contrah.empt. dum probat in illo textu non conferri in arbitrium ementis contractus substantiale, sed qualitatem dumtaxat, sequitur illos referens Ias. in l. si quis arbitratu ff. de verbis post num. 24. & Socin. ibi num. 33. quavis Bart. in d. l. si quis arbitratu intellexerit in d. §. si quid ita, contractus substantiale in ementis arbitrium, & voluntatem committi: ac proinde illum textum adducit ad quæstionem, de qua ibi, teneri emptorem, in cuius arbitrium commissum fuit contractus substantiale, infra 60. dies arbitrari. Quam decisionem Doctores dubiam reddunt, eo errore, quo Bartolus, ducti, non considerantes, inique illum textum à Bartolo citatum ad decisionem illius quæstionis, qui nihil omnino facit: quoniam ibi substantiale contractus in ementis voluntatem non fuit commissum, sed qualitas: quocirca merito Socinus eo loco admittatur de tali doctrina. Quare verius est contra Bartolum emptorem, in cuius arbitrium aliquid commisum est, teneri arbitrari, quamprimum potuerit, per text. in l. hæc venditio in princ. ff. de contrah. emption. cū Bald. Angel. & Roman. quorum meminit Ias. in d. l. si quis n. 34. & Socin. 32. quidquid cum Bart. tenuerit Paulus Cuman. & Alex. per d. §. si quid ita.

17 Ex illo tamen textu singulatiter notandum est, terminum sex mensium, quo redhibitoria taxatur, ex partium cōventione posse prorogari, quemadmodum ibi illorum 60. dierum terminus prorogatur, ut ibi admonuit Cæpola num. 29. & d.l. sciendum §. fin. num. 1. & l. cum sex eod. tit.

Unum tamen notandum est, quod intra hos 60. dies debet emptor agere contra venditorem, nec sufficiet, quod voluntatem suam manifestaverit, ut ex eodem §. colligitur, ibi: *Accommodabitur emptori ad redhibendum: non enim dixit ad declarandum displicentiam;* & ibi: *Non fuit præsens, cui redhiberetur: non enim dixit, cui declararetur.* Unde non bene videtur Cæpola ibi n. 11. sen-

tire, dum ait illum terminum 60. dierū esse instantiæ præfinitum, cum verius sit fuisse, ut instantia incipiat; quia textus admittit partium prorogationem, quæ non potest admitti respectu instantiæ, ex l. properandum §. 1. C. de judic. Ordin. lib. 4. tit. 17. in princip. ibi: *Com tanto que o cite: nisi dicamus finito tempore à lege diffinito non competere redhibitoriam, sed competere actionem ex contractu: & sic procedit l. quod si nolit §. si quid ff. ædilit. edict.*

Quarta editi causa.

18 Quarta editi causa est, quæ à cautione pendet, si cavere venditor nolit, l. si venditor 28. ff. ædilit. edit. tenentur namque cavere venditores, mācipia morbosa non esse, quod si possunt redhiberi: & hæ sunt stipulationes prætoriæ, de quibus fit mentio in §. prætor ait Instit. de divis. stipul. & l. si ita quis ff. de eviction.

Quæ actiones competant ad agendum his casibus.

19 Actio, vel est redhibitoria, quæ minoris, vel ad id, quod interest, nam cæteræ actiones ab his dependent: redhibitoria vel est directa, vel utilis, & intra sex menses agi oportet, l. 2. C. de ædilit. edit. l. ædiles autem, l. sciendum §. fin. ff. eod. l. cum sex eod. directa est, quæ pro morbis, aut mancipiorum vitijs, & jumentorum agitur; utilis autem, quæ pro alijs conceditur rebus vitijs ex interpretatione Iurisconsultorum, qui sex menses sunt utiles à tempore scientiæ, Bald. in d. l. 2. Gomes de empt. num. 48. Menoch. lib. 1. sent. quæst. 32. num. 12. nisi per viam exceptionis agatur, quoniam temporalia ad agendum sunt, ad excipiendum perpetua, l. 2. C. annali exception. Paris. conf. 7. vol. 3. vel nisi ex partium consensu terminus pro-

rogatus sit; redhibitoria vero civilis exempta, perpetua est, ex Bart. in d. l. Iulianus: quod nos supra falsum esse ostendimus.

20 Quanto minoris vero actio praetoria tam directa, quam utilis à redhibitoria in duobus differt: illa enim folium agitur quanto minoris res esset emenda re ipsa apud emptorem matura, & infra annum; hac vero res redhibetur, & emptori restituitur infra sex menses; de hac superius dictum, de illa scilicet quanto minoris est text. in l. 2. C. de ædilit. edict. & l. ædiles aiunt ff. eod. & utrobique Doctores, ex quibus resolvitur, quod sicut in illa annus utilis est, sic sex menses in redhibitoria quanti minoris, Gomes ubi supra n. 48. quod tempus dicit utile tam in principio, quam in cursu, Petrus Jacobin. in sua praxi fol. 97. Ergo quanti res esset emenda estimari debet, & ideo hoc judicium dicitur estimatorium, l. 18. l. 43. §. aliquando ff. ædilit. edict.

Advertendum tamen est, quod semel egisse quanto minoris emptori non nocet, si de novo velit propter aliud vitium eandem actionem intentare, dummodo etiam intra annum utilem intentet, nam pro quolibet vitio actio ista competit, d.l. quod si nolit, §. si quis egerit, l. quia dicitur ff. de evictione.

21 Insuper hanc quanto minoris actionem latius patere, quam redhibitoriam, ut in l. ob quæ vitia ff. ædilit. edict. l. 1. §. fin. in fin. eod. Ubi probatur, quanto minoris actionem competere pro vitijs animi, licet redhibitoria sit neganda, dummodo isthæc vitia levia, aut minima non sint: unde si servus aliquo morbo, vel vitio affectus vendatur, sine dubio quanto minoris ex emplo emptor agere poterit, l. 4. eod. tit.

22 Deinde notandum est, quod in hac actione quanti minoris venit interesse propter dolum, quando sciens vitium rei non explicuit, quod interesse intelligitur extra rem, explicat Alciat. de eo quod interest cap. 9. num. 19. Costallius in l. tenetur ff. de actionem.

pt. Gilotus lib. 1. quæst. cap. 1. 13. Mayr lib. 3. de action. cap. 9. Quod procedit, vel affirmaverit vitium illud abesse, vel sciens reticuerit, l. quæritur 14. §. fin. ff. de ædilit. edict. l. in venditione 43 ff. de action. empt. vel etiamsi verbis generalibus venditor utatur, protestans rem venditam esse vitiosam, communis in §. idem Iulianus in d. l. Iulianus l. quæro eod. tit. l. qui libertatis 63. §. sed etsi quis ff. de evictione. Costallius in l. Titius in fin. ff. de action. empt. Cæpola in rubr. & in l. quæritur §. fin. ff. de ædilit. edict. quod etiam procedit, vel vitia sint corporis, vel animi, d. l. Iulianus vers. & qui furem, l. 4. in princip. ver. exempto l. 1. vers. quid ergo est ff. ædilit. edict.

23 An autem idem sit in eo, qui ignorans rei venditæ vitium eam vendidit, dubitari potest, ex d. l. Iulianus in princip. quæ negat ad interesse extra rem actionem, ibi: *Id tantum ex empto actione præstatum, quanto minoris esset empturus.* Obstat tamen text. in l. sed & addes 21. §. 1. ff. locati. Ubi locator dolorum etiam ignorans tenetur ad interesse extra rem: quod etiam in venditione procedere probat text. in l. tenetur 6. §. sed si val. ff. de action. empt. Bart. in d. l. Iulianus num. 5. Fulgo. 7. Intellectus illius textus est speciale esse in valis, & dolis, ut in his etiam ignorans teneatur ad interesse extra rem: varias specialitatis rationes assignat Maynus, & Guibertus ubi supra Caball. de eo quod interest num. 49. Conon. lib. 7. cap. 11. num. 17. Quibus addendum duco, quod cum dolia habeant certum, & determinatum usum, ad quem conducuntur, eumque periculi plenum, & pro locatione pecunia detur, utique locans talia vitia non presumitur ignorare, & ratione mercedis receptæ in plus tenetur, argum. text. in l. 1. vers. non est hoc ff. de ædilit. edict. Quod etiam in emptore habet locum, quia venditor non scit vitia rei, & dolo presumitur occultare, nec eos ignorantia excusat, etiam si probaretur, quia debuit

debuit præcedere scientia, an vasa apta sint; non enim solet excusare ignorantia in his, quæ quis debet facere certus de re ipsa, Ordin. lib. 5. tit. 19. §. 1. Atque ideo merito ad interesse extrinsecum tenetur juxta regul. text. in vers. quid tamen si ignoverit ff. de action. empt. idemque dicendum est, ad d. §. sed si vas, ibi: Ita ut affirmaret. Ex quibus exploditur Alciat. in d.l. unica cap. 9. num. 19. 28. 36. dum habet textum illum procedere in vitijs, quæ faciunt rē omnium inutilem, quia in his tenetur venditor ad interesse extra rem etiam ignorans, quem sequitur Costallius in d.l. Titius in fin. Guibert. lib. quæstion. cap. 13. num. 11. contra quos insurgit Mayn. d. cap. 9. & ultra ab eo adducta confutari potest ille intellectus, quia vitium servi fugitivi rem omnino reddit inutilem, & tamen non tenetur venditor ad interesse extra rem, sed solum quanto minoris, ut in d. l. Julianus in vers. differentiæ, l. bovem 43. §. aliqui ff. de ædil. edict.

24 Unde fit, quod talis venditor rei vitiosæ per ignorantiam solum tenetur quanti minoris, communis ex Alciat. ubi supra l. 1. §. causa ff. ædil. edict. l. quæro 40. ff. de action. empt. Dueñ. reg. 204. Obstat tamen d. l. Julianus §. item qui furem: ubi venditor ignorans non tenetur, si servus venditus erat fur: communis solutio est speciale esse in servo fure, ut in eo venditor ignorans non teneatur, ex eo quia emptor scire debet omnes servos fures: plane in jure æquiparantur hæc duo, scire, vel scire debere, ut apud nos sepe disponit Regia Ordin. lib. 3. tit. 21. §. 5. & §. 6. in fin. & tit. 86. §. 16. & tit. 68. in princ. & tit. 91. in princip. & lib. 4. tit. 10. §. 9. & tit. 48. §. 5. & lib. 5. tit. 41. in fin. Et sic cessat recursus, l. si minor ff. de action. empt. ubi gloss. recepta ex Ias. in §. actionum n. 137. Fabian. de Monte de emption. q. 6. n. 65.

25 Unde notandum est, quod licet pro vitijs corporis rei venditæ varijs modis succurratur emptori læso, ut

de Iure Civili venditor teneatur ad interesse extra rem; ignorans vero quanto minoris, d. l. si minor, item & alijs modis, ut explicat d.l. ex empto §. redhibitionem: item & jure ædilitio per redhibitoriam, vel æstimatoriam actionem, sive venditor sit sciens, sive ignorans, l. i. §. causa, & per tot. ff. de ædil. edict. Ordin. tit. 17. Gom. d. cap. 2 n. 48. Valasc. q. 6. n. 18.

26 Tamen, si servus laborat vitijs animi tantum, pro his nullo modo succurritur emptori læso, d. l. 1. & fin. ff. ædil. edict. & in l. 4. eod. Cæpol. in d. l. 1. vers. ædiles num. 14. Valasc. d. num. 18. Et ultra hoc jus ædilitium, idem de jure Civili est; quia licet pro animi vitijs vendens teneatur propter dolum, ignorans tamen nullo modo tenetur, d. l. Julianus; quia cum vitia animi sint infinita, si pro his daretur actio, essent infinitæ lites: quod tamen fallit in servo fugitivo, & errone, l. qui sit fugitivus, juncto §. erro ff. ædil. edict. quia licet sint vitia animi, pro his tamen venditor licet ignorans tenetur, ut in d. l. 1. & 4. vers. ideoque nominatim, l. emptor. 14. ff. action. empt. Ratio specialitatis est, quia cum hæc vitia sint, ut propterea servum emptum habere non liceat, merito quasi evictionis nomine venditor tenetur.

27 Ex quibus patet intellectus ad d. l. Julianus, ubi in tribus versiculis hæc materia absolvitur, dum in primo agit de vitijs corporis, ut patet in exemplis tigni vitiosi, & pecudis morbos, in quibus ponit conclusionem generalem, quod venditor sciens tenetur ad interesse; ignorans vero quanto minoris.

Deinde in vers. item qui furem agit de vitijs animi, ut patet in exemplis servi furis, & fugitivi, in quibus ponit duas conclusiones, altera est, quod venditor etiam in his tenetur ad omne interesse, si sciat, id enim generale est propter dolum, d. l. 1. vers. quid ergo.

Tandem in vers. si vero ignorans circa eadem animi vitia proponit alteram conclusionem, scilicet quod venditor

ditor ignorans in servo fure non tene-
tur, in fugitivo tenetur, quanto mino-
ris. Ratio est: quia cum vitium servi fu-
ris, sit vitium animi, ex eo non tenetur
venditor ignorans juxta princ. de quo
supra: tenetur tamen in fugitivo, quia
quanvis illud vitium sit animi, sicut ta-
men specialiter exceptum in edicto,
quia servum habere non licet, vel me-
lius, quod in vitio furis potest cadere
ignorantia respectu domini; potuit
enim fur non furari apud illum domi-
num, & sic ejus mala mens esse occulta;
at vero in fugitivo aliter se res habet,
quia esse fugitivum pendet à consue-
tudine fugiendi, & errandi extra domū,
& illud vitium necessario debuit esse
patens domino: unde ignorantia eo ca-
su præsumitur affectata, & suppositive
lex præsumit scientiam venditoris, &
ideo tenetur.

De actione in factum.

28 Datur actio in factum, quo-
ties cessante Prætoris edicto emptor pre-
mium repetit, qui extrajudicialiter rem
venditori tradidit, eam redhibens, & re-
soluta sic ex conventione, & venditione,
quia cessat edictum, ad premium datur
actio in factum l. quod si nolit §. in fa-
ctum ff. de ædilit. edict. quod idem ha-
bebit locum, si lite jam pendente par-
tes ante sententiam de redhibenda re
convenerunt, Cæpola in d. §. in factum
num. 7. Sed intra quot dies hæc actio
detur, dubitari potest: & intra 60. dies
durare dixit gloss. in l. ædiles ff. ædilit.
edict. ubi citat text. in d. §. in factum,
cum tamen ibi de hoc nec verbum:
qua ratione Albericus ibi, & Fulgo-
sius glossæ sententiam non probant; &
verius videtur, quod cum hoc casu red-
hibitoria facta fuerit ex partium con-
sensu, manet actio civilis ex empto, l. ex
empto §. is qui vitia ff. act. empt. l. sed &
Celsus §. si fundum ff. de contrah. empt.
& plures sunt casus, in quibus competit
actio in factum: primus, quando extra-

judicialiter fuit facta redhibitio, l. quod
si nolit §. in factum: secundus, quando
venditor non declaravit servi valorem,
in d. l. quod si nolit §. mancipia: tertius,
quando fuit venditio facta cum clausu-
la, nisi displiceret, d. §. si quid ita: quar-
tus, quando venditor noluit cavere, d. l. si
venditor: quintus, quando ornamenta rei
non præstantur: sexus, contra eum, qui
habet usum, vel stuprum, vel dānosum
animal, l. hi enim 48. ff. ædilit. edict. sep-
timus, quando servus novitus pro vetere
non venditur, l. præcipiunt 37. ff. ædil.
edict. Laurentius elegant. lib. 6. cap. 59.
cui, & Budeo ad Pandectas respondet
Zazius in suis intellectib. fol. 105.

In quibus casibus cesset redhibitoria.

29 Primo redhibitioni locus non
est, quando emptor unam rem tantum
ex pluribus simul venditis redhibere
vult: quod intelligi debet, quando res
venditæ simul fuere, & inter se habent
connexitatem, seu conjunctionem, ut
commodè separari nequeant, quemad-
modum si plures servi sint ejusdem at-
tificij; quia licet alter morbos reperi-
tur, vel omnes redhiberi debent, vel
neuter, l. ædiles aiunt §. fin. cum lege
seq. & l. cum ejusdem 34. eod. tit. & eit
communis ex Gomes de empt. num.
49. Decius conf. 241. num. 4. Tiraq. de
retract. §. 23. gloss. 1. num. 1. 2. & 3. Quod
inquit procedere, quando constiterit
non aliter fuisse venditum, vel em-
titum, vel nisi pretio distincto vendi-
tio celebrata fuerit, l. si plura 36. ff. ædil.
edict. quia tot sunt contractus, quot
sunt res l. scire debemus ff. de verbor.
oblig. de quo Peralta in l. 2. ff. de legat.
2. gloss. in l. 71. Tauri, Afflictis de jur.
congrui §. 6. num. 5. fol. 70. in parvis
Valasc. de jur. emphyt. quæst. 27. pott
num. 29. Adhuc tamen redhibitionem
dari pro una re vitiosa dicit Gomes n.
50. pretio taxato judicis arbitrio, ex d.
l. si plura, de quo Molin. lib. 1. maiorat.
cap. 21. n. 28.

30 Secundo cessat in eo, qui scien-
ter